Si mutatio petatur ab alio Confessario, variant opiniones: Wiggers q. 15. a. 2. n. 15. utitur hoc moderamine, si pœnitens petat mutari pœnitentiam tanquam irrationabiliter impositam, indubiè confessio prior repetenda est, quia secundus Confessarius non potest iudicare de iustitia, nisi cognitâ causâ, iterumque absolutio impertienda, et duplex pœnitentia pro duplici Sacramento imponenda est.

Si pœnitens fateatur pœnitentiam esse justam, sed ex alia causa rationabili petat mutationem, tunc secundus Confessarius, ex cognitione pœnitentiæ justæ præcedentis poterit satis iudicare in quam condignam et æquivalentem pœnitentiam, præcedens mutari possit sine confessionis præcedentis repetitione.

Pœnitens propriâ autoritate pœnitentiam sacramentalem mutare non potest, licèt evidenter in opus melius; quia pœnitentia, ut sit Sacramentalis, à potestate clavium debet procedere.

Pœnitentiam publicam ab Episcopo impositam Confessarius, vel quicumque inferior commutare non potest, quia pertinet ad jurisdictionem fori externi.

No. 185. DE PŒNITENTIA PUBLICA.

I. *Quæ pœnitentia publica imponi non debeat.* II. *Non prohibentur opera externa.* III. *Nec ea, ad quæ tenetur.* IV. *Pœnitentia publica fori externi.* V. *Quid liceat Pastoribus.*

RITUALE Romanum & Pastorale Mechl. quoad pœnitentiam publicam præscribunt Confessariis sequentia.

Pro peccatis occultis, quantumvis gravibus, manifestam pœnitentiam non imponant.

Manifestam intellige eam, ait Steyaertius § 11. n. 14. pag. 220, ex qua peccati gravitas aut qualitas colligi posset, vel per quam pœnitens in suspicionem veniat de gravi admissio delicto Steyaert App. n. 28. dum v. g. alicui in communitate imponerentur extraordinaria, quæ ab aliis non fiunt.

An ergo non licet injungere pro pœnitentia opera externa, jejunia, auditionem Missæ, aliaque pietatis opera, eaque manifesta?

R. cum Steyartio affirm. ea scilicet, quæ ibidem alii fidelibus sunt ordinaria, et quæ etiam aliter quam pro pœnitentia, usurpantur.

Insuper Confessarius exigere potest opera illa, sicut manifesta et publica, ad quæ pœnitens obligatur ex jure naturæ vel lege Ecclesiæ, vel quæ præscribunt statuta Episcoporum: v. g. ut amoveat publicam causam scandalii, ut revocet detractionem, ut derelinquat occasionem proximam peccati. Suarez d. 93. S. 7.

Pœnitentia publica quæ per modum publicæ pœnæ vel publicæ correptionis imponitur, pertinet ad jurisdictionem fori externi, et hæc dicuntur Episcopi Belgii per decretum anni 1697. sibi reservasse. Idque conformè est Conc. Trid. Sess. 24. cap. 8. de Reform.

Quapropter nec ipsi Pastores illud debent attentare; possunt tamen peccatori publico proponere pœnitentiam publicam sponte peragendam, sub comminatione deferendi eum aliàs Episcopo vel Officiali; v. g. ut publicè petat veniam vel Pastor vice ejus petat; ut locum in Templo designatum occupet, &c.

No. 186. DE PŒNITENTIA CANONICA.

1. *Quæ sit pœnitent. Can. 11. Initium. III. Sensim desiiit. IV. Desiit Canon. pœnitent. sæculo 13^o. V. Pœnitentia publica pro publicis peccatis fuit. VI. Aliqui spontè assumebant. VII. Pœnitentiæ Canonicae per se non erant Sacram. VIII. Divisio in solemnem et non solemnem pœnitent.*

QUÆ dicitur pœnitentia canonica?

R. Ea quæ secundum Canones sive leges aut statuta Conciliorum, Episcoporum aut Ecclesiarum peragebatur: v. g. gestatio sacci cinere conspersi, statio ante fores Ecclesiæ, jejunia in pane et aqua, &c.

Canones pœnitentiales exordium sumpserunt, sæculo tertio occasione hæresis Montanistarum, & Novatianorum negantium pœnitentiam: quando etiam instituti sunt quatuor gradus pœnitentium, flentium, audientium, prostratorum & consistentium.

Observantia & usus illarum pœnitentiarum sensim desiit a sæculo nono admittendo redemptionem earum per eleemosynas, flagellationes, psalteria, &c.

Postea magis occasione expeditionis Hierosolymitanæ pro recuperanda Terra Sancta.

Deinde sæculo 12^o. et tandem sæculo 13^o. obligatio desiit per usum Indulgentiarum, quæ concedebantur ex causa grandis eleemosynæ aut alterius operis, ex quibus eo tempore magna Templum extracta et ædificata sunt.

Notandum pœnitentias illas canonicas fuisse impositas ordinariè solum pro magis enormibus peccatis, iisque publicis, vel de quibus publica fama aut suspicio percrebrescebat. In his tamen Diœceses variarunt aliquæ usque ad excœsum et abusum, ut etiam pro occultis publicas Pœnitentias exigent.

Quidam etiam homines absque peccatis sponte sine obligatione ex humilitate illas publicas pœnitentias assumebant.

Pœnitentiæ illæ publicæ, ut recte notat Chapeauville, pertinebant ad externam Ecclesiæ disciplinam et forum externum: nam et à Diacono poterant imponi et remitti; ita ut sacramentales non essent, nisi Confessarius pœnitenti concessit, easdem servire in sacramentalem pœnitentiam.

S. Thom. Suppl. q. 28. a. 3. in c. dividit pœnitentiam canonicam in solemnem, quæ semel dumtaxat in vita agi poterat; et in non solemnem, quæ sæpius reassumi poterat.

No. 187. CASUS PRACTICUS CONCERNENS SATISFACTIONEM SACRAMENTALEM.

JOANNES annos quinque consuetudinarius, v. g. in jurando quilibet indiscriminatim indies quinies aut sexies, omisit adimplere satisfactiones sibi a Confessario impositas illo tempore: idque modo exponit in confessione.

Primò, Confessarius inquiri, ex quibus causis omiserit?

Respondet pœnitens: ex negligentia.

Conf. An unquam omisit integram pœnitentiam ?

Pœn. Nunquam, sed semper, medietatem circiter.

Conf. Quoties sic est confessus & absolutus ?

Pœn. Quater annuè.

Conf. Quæ & quanta per singulas vices imponebatur pœnitentia ?

Pœn. Ordinariè, ut per unam septimanam singulis diebus recitarem quinque decades Rosarii, & ut ad singulos actus jurationis darem quadrantem pauperibus.

Conf. Ad quantam summam ascendunt ille eleëmosynæ prætermisæ ?

Pœn. Ad septem florenos annuè, ad minùs.

Conf. An confessus est illam negligentiam non adimpletæ pœnitentiæ ?

Pœn. Ter aut quater, quando recordabar.

RESOLUTIO CASUS PROPOSITI.

QUANDOQUIDEM omnes confessiones, illo tempore factæ, verosimiliter sint invalidæ & sacrilegæ ob voluntariam consuetudinem & negligentiam præfatam, verosimiliter obligatio implendi pœnitentias omissas cessat: ipse interim omittendo eas semper peccavit contra conscientiam.

Verùm pro securitate, si confessio aliqua fuerit valida, poterit partem aliquam pœnitentiæ omissæ, vel factæ in affectu peccati mortalis, adimplere; aut si videatur utile, Confessarius mutet in aliam; sed præmissâ generali confessione istius temporis, et forte totius vitæ, si antea in aliis forte peccatis hæserit. Simul admoneatur de quibus sacrilegiis, et transgressionibus præceptorum fidei, spei, charitatis, contritionis et Ecclesiæ, &c. se accusare debeat.

Igitur remittatur ad octo dies, et interea efficacioribus mediis utatur, scilicet occasiones jurandi evitet, quinies quotidie flexis genibus oret unum *Pater & Ave*, ad omnem horologii sonitum suspiret hæc verba: *Sit Nomen Domini benedictum in æternum*; item ad unumquodque jurationis verbum, quod forte excidet ore, percutiat pectus dicens altâ voce: *Detestor & retracto quod dixi, non dicam amplius*; sic etiam reparabit scandalum respectu audientium.

Tandem post octo dies, vel quando videbitur absolute dignus, institutâ confessione generali, ut supra, con-

tinuari poterit medicinalis pœnitentia præfata ad tempus emendationis necessarium.

Insuper pro peccatis præfatis satisfactio poterit imponi hæc: ut per sex menses indies audiat Missam flexis genibus; ut per idem tempus diebus Dominicis et Festis audiat concionem et laudes; si die aliquo impedimentum occurrat, ut Missam vel concionem commodè audire nequeat, pœnitentia in fine tantùm protrahatur: deinde in compensationem pœnitentiarum omissarum, vel in affectu peccati mortalis impletarum, inquantùm fortè opus est, recitet per mensem indies Rosarium quinque decimum, quod tempore Missæ injunctæ recitare poterit; et tempore unius anni singulis septimanis tres asses det pauperibus.